COMISSÃO DE COMUNIÇÃO

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº _____ 2023

(Do Senhor Gilvan Maximo)

Requer,  nos  termos  regimentais,  a
realização de audiência pública, com
representantes  das  Operadoras  de
Telefonia Móvel.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do
Art. 58, II, da Constituição Federal, combinado com o Art. 255 e,
seguintes do Regimento Interno, ouvido o plenário desta Comissão,
realize-se  Audiência  Pública,  em  data  a  ser  agendada,  com  a
participação  dos  convidados  abaixo  relacionados,  para  discutir  o
serviço prestado pelas operadoras de telefonia móvel, no tocante à
Internet/sinal.

Para a audiência, proponho sejam convidados:

 Diretor Presidente da OI – Rodrigo Modesto de Abreu

 Diretor Presidente da TIM – Alberto Mário
Griselli

 Diretor Presidente da CLARO – José Félix

 Diretor Presidente da VIVO - Christian Gebara

  Presidente  do  Sindicato  Nacional  das
Empresas  de  Telefonia  e  de  Serviço  Móvel
Celular e Pessoal

*C
D2

35
41

14
16

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan Maximo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235411416900

RE
Q

 n
.4

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
08

/2
02

3
12

:3
0:

32
.0

50
 -

CC
O

M

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem o objetivo de ouvir
as principais operadoras que prestam serviços de telefonia móvel e
internet no país.

Mais precisamente, objetivamos buscar respostas
às  inúmeras  e  constantes  situações  de  falta  de  internet  e  sinal,
principalmente em Brasília, Capital da República.

Quais  não  são  as  inúmeras  reclamações  nos
Procon´s e site sobre os serviços prestados por essas operadoras e
com  o  passar  do  tempo,  não  vemos  nenhuma  melhoria  na
qualidade do serviço ofertado.

Ainda,  há  de  salientar  que  o  sinal  de
internet/celular deve estar ao alcance das comunidades vizinhas às
grandes  capitais,  principalmente  às  zonas  rurais  e  até  mesmo
rodovias, ampliando assim a cobertura desse serviço.

Nesse  sentido,  propõe-se  a  presente  audiência
pública para que possamos questionar, ouvir, aprimorar e tomarmos
conhecimento dos projetos existentes na implantação da telefonia
móvel/internet no Brasil.

Sala das Sessões, em 27 de julho de 2023.

Deputado Gilvan Maximo
Republicanos - DF

*C
D2

35
41

14
16

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan Maximo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235411416900

RE
Q

 n
.4

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
08

/2
02

3
12

:3
0:

32
.0

50
 -

CC
O

M